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Türk me ni sta nyň Pre zi den ti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
— ME NIŇ MAK SA DYM TÜRK MEN DIP LO MA TI ÝA SY NYŇ MIL LI MEK DE BI NI HEM ME TA RAP LA ÝYN GOL DA MAK DAN 

WE DÜN ÝÄ NIŇ IŇ ÖSEN TA LAP LA RY NA LA ÝYK GEL ÝÄN BI LIM UL GA MY NY SI ZE EL ÝE TER LI ET MEK DEN YBA RAT DYR.

Goş gy, poe ma, aý dym-saz — bu la ryň äh li si yn san ze-
hi ni niň, dö re di ji li gi niň mi we si dir. Öz pi ki ri ňi çyl şy rym ly 
şy gry ýe tiň äh li müm kin çi li gi ni peý da la nyp, ka py ýa ge-
çir mek ze hi ni, us sat ly gy ta lap ed ýär. Ada myň kal byn da 
dö re di ji lik möwç ur sa, ol he mi şe tä ze-tä ze eser le riň göz-
le gin de bol ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz hem özü niň aja ýyp eser le ri, goş-
gu la ry, nus ga lyk ýö rel ge leri bi len il -gü nü mi zi yzy gi der li be-
gen di rip, kö ňül le re şat lyk paý la ýar, ýü rek joş gu ny ny mäh ri-
ban hal ky nyň kal by na ýe tir ýär. Ine, päk umyt lar, ak ar zuw lar 
bi len tä ze 2022-nji ýy ly, ýag ny «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» 
ýy ly my zy gar şy l an pur sat la ry myz da hem hor mat ly Pre zi den-
ti miz röw şen gel je gi mi ze be lent ça gy ryş bo lup ýaň lan ýan 
tä ze «Jan Wa ta nym Türk me nis tan!» at ly goş gu sy ny sow gat 
ber me gi bi ziň äh li mi zi buý san dyr dy.

Ba da-bat ýü rek ler de orun al ýan goş gu da ky aja ýyp söz le-
riň öz bo luş ly saz la şy gy, ma ny taý dan bag la ny şy gy, çe per li gi 
kal by ňy joş dur ýar. Şy gyr Türk me nis tan Wa ta ny my zyň hä zir ki 
nu ra na keş bi ni göz öňün de jan lan dyr ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du my zyň he mi şe lik Bi ta-
rap lyk hu kuk ýag da ýy na esas la nyp, hal ka ra de re je de alyp 
bar ýan be ýik iş le ri, öňe sür ýän umu ma dam zat äh mi ýet li 
baş lan gyç la ry, Ýer ýü zün de pa ra hat çy ly gy ün de ýän, halk la-
ry dost-do gan ly ga, ag zy bir li ge ça gyr ýan hem-de yn san per-
wer li gi wa gyz ed ýän ýö rel ge le ri, dün ýä nus ga lyk tag ly ma ty 
bi ziň her bi ri mi zi buý san dyr ýar. Bu ýö rel ge ler hor mat ly Pre-

zi den ti mi ziň «Jan Wa ta nym Türk me nis tan!» at ly tä ze goş gu-
syn da öz be ýa ny ny tap ýar. Goş gu da ky:

Pa ra hat çy lyk ýo lun da rüs tem dir gül Di ýa ry myz,
Yna nyş mak şug la sy dyr ol bi ziň ýü rek nu ru myz,

— di ýen se tir ler mil li Li de ri mi ziň öňe sür ýän pa ra hat çy lyk 
sö ýü ji lik, yn san per wer lik hem-de dün ýä niň äh li halk la ry bi-
len öza ra bäh bit li giň hyz mat daş lyk ýö rel ge le ri niň bi ziň üçin 
nä de re je de gym mat ly dy gy ny gör kez ýär.

Dost-do gan lyk mu ka my dyr sun gat la ryň gö nez li gi,

— di ýen se tir de bol sa, öz bo luş ly ýag daý da pa ra hat çy ly gy 
hem-de howp suz ly gy üp jün et mek, halk la ryň ara syn da ky 
dost luk ly gat na şyk la ry pug ta lan dyr mak ba bat da ky ta gal la-
lar da me de ni dip lo ma ti ýa nyň mö hüm di gi ba ra da ky gym-
mat ly ga ra ýyş be ýan edil ýär.

2021-nji ýyl da Bi lim ler we ta lyp ýaş lar gü ni hem-de tä ze 
okuw ýy ly nyň baş lan ma gy my na sy bet li mil li Li de ri miz Ga-
raş syz, Bi ta rap Wa ta ny my zyň ge çen ta ry hy ýo ly, mäh ri ban 
hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur muş ösü şi, hä zir ki ýaş la ry my zyň 
döw le tiň, jem gy ýe tiň, ene-ata nyň, maş ga la nyň öňün dä ki 
mu kad des borç la ry we we zi pe le ri ba ra da ge çen umu my sa-
pa gy ýaş la ryň sag dyn ös me gi hem-de ke ma la gel me gi üçin 
has oňaý ly şert le ri dö ret mä ge, jem gy ýe tiň we döw le tiň bäh-
bi di ne ýaş la ryň aň-paý has, dö re di ji lik, ru hy müm kin çi lik le ri-
ni do ly ama la aşyr ma ga gö nük di ri len dir.

Şu nuk daý na zar dan hor mat ly Pre zi den ti mi ziň aja ýyp goş-
gu sy ýaş nes li wa tan çy lyk ru hun da ter bi ýe le mek de gym mat-
ly çeş me dir.

Be ýik döw let, eziz ül ke, dog duk de pe, as ly me kan,
Äh li je si se niň özüň, jan Wa ta nym Türk me nis tan!

— diý mek bi len Gah ry man Ar ka da gy myz ýaş lar hem tu tuş 
il-halk üçin dün ýä de ata Wa ta nyň, ene top ra gyň, il -gü nüň 
mu kad des di gi ni, eziz di gi ni nyg ta ýar.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan da hal kyň bag-
ty ýar dur mu şy ny, aba dan çy ly gy ny üp jün et mek baş we zi pe-
le riň bi ri dir. «Döw let adam üçin dir!» di ýen be ýik yn san per wer 
ýö rel gä ni öňe sür ýän hor mat ly Pre zi den timziň ýol baş çy ly-
gyn da, toý la ra bes le nip gel ýän be re ket li ýyl la ry myz da adam 
ha kyn da edil ýän ala da nyň bir jik de üns den düş me ýän di gi ne 
göz ýe tir ýä ris. Hal ky my zyň asyr lar aşyp gel ýän bu ýö rel ge-
si he mi şe mu kad des sa ýyl ýar. Pa ra hat, asu da ýurt da hal kyň 
mer te be li ýö rel ge le ri do wa ma ta  do wam dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Öňe, öňe, di ňe öňe! — bi
ziň be ýik şy ga ry myz» di ýen se tir le ri türk men hal ky na 
giň ge rim li iş le ri do wam et dir mä ge be ýik ça gy ryş bo lup 
ýaň lan ýar. 

Şow ly çy kan, şeý le-de wa tan sö ýü ji lik maz mun ly aja ýyp 
tä ze şyg ry üçin döw let Baş tu ta ny my za tüýs ýü rek den sag-
bol sun aýd ýa rys. Tä ze şy gyr he mi şe ýaň lan jak mu kam bo lup, 
Wa tan daş la ry my zyň kal by na mü di mi lik şug la sa çar. Hor mat-
ly Pre zi den ti mi ze ga la my nyň has-da ýi ti bo lup, mun dan beý-
läk-de tä sir li, aja ýyp şy gyr la ry dö ret mek de uly üs tün lik le ri 
ar zuw ed ýä ris!

«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly myz da ýur du my zyň 
ga zan jak üs tün lik le ri mun dan beý läk hem be lent we şöh rat-
ly bol sun! 

Gü lä lek ÇO PA NO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 

Hal ka ra gat na şyk la ry  ins ti tu ty nyň 
Dün ýä dil le ri ka fed ra sy nyň mu gal ly my. 

TÜRK ME NIS TAN 
– IN NO WA SION 

ÖSÜŞ LER ÝUR DY
Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwrün
de hormatly Prezidentimiziň öňdengörüji
likli syýasatynyň netijesinde ýurdumyzda
innowasiýany, sanly ulgamy ösdürmek döwlet
syýasatymyzyň ileri tutulýan ugurlarynyň ha
tarlaryndagoýulýar. 

Mu nuň şeý le di gi ni 2022-nji ýy lyň 7-nji 
ýan wa ryn da ge çi ri len Türk me nis ta nyň Mi-
nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de wi se-prem ýer, 
Da şa ry iş ler mi nist ri R.Me re do wyň Türk me-
nis ta nyň Hal ka ra elekt roa ra gat na şyk bir le şi gi 
bi len hyz mat daş ly gy ny ös dür mek ug run da al-
nyp ba ryl ýan iş ler ba ra da ha sa ba ty ny diň läp, 
mil li Li de ri mi ziň bu me se lä niň örän mö hüm-
di gi ni hem-de san ly laş dyr mak ul ga myn yň 
döw let sy ýa sa ty bi len bag ly dy gy ny berk nyg-
ta magy, Hal ka ra Elekt roa ra gat na şyk  Bir le şi gi 
bi len öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läk-de ös dür mek bo ýun ça be ýan edi len 
tek lip le ri ma kul lap, bu ba bat da bir nä çe anyk 
tab şy ryk la ry ber me gi hem bü tin aý dyň ly gy 
bi len gör kez di. 

Mä lim bol şy ýa ly, Bir le şen Mil let ler Gu ra-
ma sy nyň ýö ri te leş di ri len eda ra sy bo lan Hal ka-
ra Elekt roa ra gat na şyk Bir le şi gi dün ýä niň 193 
döw le ti ni, kom pa ni ýa la ryň dyr uni wer si tet le riň, 
se bit le ýin we hal ka ra gu ra ma la ryň, tak my-
nan, 900-si ni özün de bir leş dir ýän äh lu mu my 
dü züm dir. Bu gu ra ma eý ýäm bir nä çe ýyl bä ri 
ýur du myz bi len iş jeň hyz mat daş lyk edip gel-
ýär. Mu ňa my sal hök mün de ýur du my zyň il kin ji 
«Türk me n Ä lem 520E» ara gat na şyk eme li hem-
ra sy nyň älem gi ňiş li gin de üs tün lik li ýer leş di ri-
len di gi ni gör kez mek bo lar. 

Mi nistr ler Ka bi ne tin de öň de goý lan we zipe-
le re gö rä, ýurdumyzda san ly yk dy sa dy ýe ti ös-
dür mek mak sa dy bi len, Hal ka ra Elekt roa ra gat-
na şyk Bir le şi gi bi len bir nä çe anyk ugur lar da 
hyz mat daş lyk ös dü ri ler. Türk me nis tan da Mil li 
ki ber howp suz lyk stra te gi ýa sy nyň hem-de He-
re ket ler me ýil na ma sy nyň tas la ma la ry ny taý-
ýar la mak bo ýun ça «Elekt ron hö kü me tiň» ýo la 
go ýul ma gy mynasybetli HEB-niň hü när men-
le ri niň gat naş ma gyn da pu da ga ra du şu şyk la ry 
gu ra lar. Bu la ryň hem me si ýur du my zyň in no-
wa sion ösüş de tä ze hil de re je le ri ne çyk ýan dy-
gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Mer gen MÄM MET JU MA ÝEW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

ÖŇE, ÖŇE, DI ŇE 
ÖŇE! 

— BI ZIŇ BE ÝIK ŞY GA RY MYZ
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 «Şü kür bag şy nyň du ta ry mil li dip lo ma ti ýa my zyň oňo ny däl mi dir?!»  
at ly ma ka la ge len ses len me ler.

— Garaşsyz döwletimizde me deniýetiň, edebiýatyňdyr sunga tyň gülläp ösmegi üçin hem 
ähli şertler döredilýär. Milli mirasymy zy gorap saklamak, baýlaşdyr mak we wagyz etmek 
boýunça giň gerimli işler alnyp barylýar. Bu ugurda geçirilýän işler öz ajaýyp miwelerini 

hem berýär. Ýaňyýa kynda «Dutar ýasamak senetçiligi, dutarda saz çalmak we bagşyçy
lyk sungaty» atly milli hödürna ma ÝUNESKOnyň «Adamzadyň maddy däl medeni 

mirasynyň gör nükli nusgalarynyň sanawyna» gi rizildi. Ýurdumyzyň ähli halkyny bu 
ajaýyp waka bilen tüýs ýürekden gutlaýaryn!

Der wa ýys söh bet deş lik de 
öňe sür len de ger li pikir

Türk men hal ky ozal dan du ta ra, sa za aý ra tyn 
ga dyr go ýýan mil let. Mu nuň şeý le di gi ne Nur my-
rat Sa ry ha no wyň «Şü kür bag şy» po wes ti hem 
do ly şa ýat lyk ed ýär. Eser de Şü kür bag şy nyň ýe sir 
dü şen aga sy ny ha las et mek üçin ýa ra gyň däl-de, 
du ta ryň güý jü ne bil bag la ma gy bol sa hal ky my-
zyň äh li dö wür ler de pa ra hat sö ýü ji hä si ýe te eýe 
bo lan dy gy ny gör kez ýär. «Ýaş dip lo ma tyň se si» 
ga ze ti niň ge çen san la ryn da ýer leş di ri len Bil bil 
Mäm me dow bi len ta lyp deň-duş la ry myz ta ra-
pyn dan gu ra lan söh bet deş lik bi ze Şü kür bag-
şy nyň meş hur du ta ry ba ra da bir nä çe gy zyk ly 
mag lu mat la ry bil mä ge, onuň yk ba ly hak da 
tä sir li gür rüň ler den ha bar ly bol ma ga müm kin-
çi lik ber di. Söh bet deş li giň «Şü kür bag şy nyň 

du ta ry türk men dip lo ma ti ýa myzyň oňo ny 
däl mi dir?!» diý lip at lan dy ryl ma gy ny-da 

örän jaý dar ha sap la ýa ryn. Se bä bi du tar 
he mi şe hal ky my zyň iň sar pa ly saz gu-

ral la ry nyň bi ri bol mak bi len, ýü rek dä ki sö zü ni 
di le ge tir me gi ne ýa kyn ýar dam çy bo lup dyr. 
Mu ňa göz ýe tir mek üçin des san la ry myz da gah-
ry man la ryň, köp lenç, öz le ri niň has der wa ýys 
söz le ri ni du ta ryň owa zy na go şup bäş ke le me-de 
aýt ma gy ny ýat la mak hem ýe ter lik. Ata-ba ba la-
ry my zyň şol asyl ly ýö rel ge le rin den ugur alyp, 
sa zyň kö me gi bi len özü niň baş mak sa dy ny amal 
eden Şü kür bag şy nyň du ta ry ha ky kat dan hem 
türk men dip lo ma ti ýa sy nyň ýü zi, ny şa ny ha sap-
lan ma ga my na syp bol sa ge rek. Çün ki, Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da al-
nyp ba ryl ýan, he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk de re jä-
mi ze esas lan ýan türk men dip lo ma ti ýa sy nyň hem 
baş mak sa dy sa zyň, sö züň, sun ga tyň, me de ni 
gat na şyk la ryň üs ti bi len halk la ry ýa kyn laş dyr mak 
bo lup dur ýar. 

Gur ban my rat AŞY ROW, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry  
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy  

fa kul te ti niň I ýyl ta ly by. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýaş lar üçin ed ýän bi möç ber ala-
da la ry nyň ne ti je sin de ýur du myz da mek dep okuw çy la ry dyr 
ta lyp lar üçin oka ma ga, hü när saý la ma ga uly şert ler dö re dil-
ýär. Ýaş la ryň öz gö wün sö ýen hü när le ri bo ýun ça kä mil bi lim 
al mak la ry ny üp jün et mek üçin de giş li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. 
Ýaş nes liň eý ýäm mek dep döw rün den baş lap giň dün ýä ga ra-
ýyş ly, äh li ugur lar dan baş çy kar ýan şah sy ýet ler bol mak la ry ny 
ga zan mak döw let de re je sin de üns mer ke zin de sak lanyl ýar. 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk-
la ry ins ti tu tyn da hem ta lyp la ra dün ýä niň ösen ül ňü le ri ne la-
ýyk lyk da bi lim ber mek bi len bir ha tar da, yk ba ly ny dip lo ma ti-
ýa bag la mak is le ýän ýaş ze hin le ri ýü ze çy kar mak bo ýun ça-da 
göz leg ler yzy gi der li ama la aşy ryl ýar. Ins ti tu ty my zyň çä gin de 
he re ket ed ýän Ýaş dip lo mat la ryň mekdebi ta ra pyn dan ýo ka-
ry synp mek dep okuw çy la ry nyň ara syn da ge çi ril ýän «Pa ra-
hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» atly akyl-paý has bäs le şi gini mu ňa 

my sal hök mün de gör kez mek bo lar. Bu bäs le şi giň mak sa dy 
gel jek de us sat hal ka ra çy hünärmenler bol jak ýaş ze hin le ri 
ýü ze çy kar mak dan, ola ryň iň se re le ri ni saý la mak dan, ýaş la ry 
agyr we ab raý ly kesp bo lan dip lo ma ti ýa hü nä ri ne hö wes len-
dir mek den yba rat dyr. Bil şi miz ýa ly, de kabr aýyn da bu bäs le-
şi giň 1-nji toparynyň 2-nji oýny ge çi ri lip, onuň ge çi şi we ne ti-
je le ri «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze tin de giň den şöh le len di ril di. 
Şu ýer de bäs le şi giň saýlama tap gy rlary ba ra da ky ma ka la nyň 
aw to ry bo lan ta lyp deň-du şu myz Aý gül Mä ti ýe wa nyň hem 
žur na list lik uky by ny aý ra tyn nyg ta sym gel ýär. Ma ka la nyň 
«Se kiz burç luk dan gaýd ýan se kiz gud rat» diý lip at lan dy ryl ma-
gyn dan baş lap, bäs le şi giň süň ňü ne siň di ri len pel se pe wi mak-
sat la ryň, okuw çy la ryň so rag la ra jo gap ber ýän pur sat la ryn da-
ky tol gun ma dan baş lap, ýe ňi ji le riň göz le rin de uç ga nak la ýan 
şat ly gyň äh li si ni bir ýe re jem läp us sat lyk bi len ýaz ga ge çir me-
gi ba şa ran aw tor, ha ky kat dan hem, be re kel la diý mä ge my-
na syp. Dogrymy aýtsam, bu makala maňa sekizburçlukdan 
gaýdan dokuzynjy gudrat bolup göründi. Men hem öz ge-
ze gim de ta lyp deň-du şu my za žur na lis ti ka dün ýä sin de ga la-
my nyň he mi şe ýi ti bol ma gy ny, öm rü ni ýur du my zyň hal ka ra 
ab ra ýy ny my na syp go ra mak ly ga ba gyş la mak is le ýän «Pa ra-
hat çy ly gyň ýaş ça par la ry» akyl-paý has bäs le şi gi niň gat na şy-
jy la ry na ar zuw la ry nyň wy sal ta pyp, saý lap alan hü när le ri niň 
eýe si bol mak la ry ny ar zuw ed ýä rin. 

Goý, ýur du myz da ýaş ne sil hak da ky ala da ny äh li zat dan 
iler de tut ýan Gah ry man Ar ka da gy my zyň ja ny sag, be lent ba-
şy aman bol sun!

Be re ket ÖWEZ GEL DI ÝEW,
TDIM-niň Hal ka ra gat na şyk la ry 

ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň I ýyl ta ly by. 

 Tek li bi 
gol da ýa ryn
«Şü kür ba gşy nyň du ta ry 

mil li dip lo ma ti ýa my zyň 
oňo ny däl mi dir?!» at ly ma-

ka la ba ra da öz pi ki ri mi be ýan et mek is le ýä rin. 
Ma ka la da Şü kür bag şy nyň gud rat ly du ta ry nyň 
ta ry hy ba ra da we hä zir ki gün le ri mi ze çen li kim-
le riň elin de sak la nan dy gy hak da gy zyk ly gür rüň 
be ril ýär. Ýö ne ma ka la da ky tek lip has hem gy-
zyk ly. 

 Ha ky kat dan hem, Şü kür bag şy saz sun ga ty-
my zyň gud rat ly ro wa ýa ty na öw rü len şah sy ýet-
dir. Onuň sa zy ga raň ky zyn da nyň de mir ga py-
sy ny açyp, onuň için de Şükür bagşynyň aýa gy 
gan dal ly ýa tan aga sy ny ha las edip, ýag ty ja ha na 
azat ly ga çy kar dy.

In di bol sa ta ryh da dart gyn ly me se lä ni pa ra-
hat çy lyk ly dip lo ma tik ýol bi len çö zen bu aja ýyp 
sa zyň çal nan du ta ry ny mil li dip lo ma ti ýa nyň 
pa ra hat sö ýü ji lik li te bi ga ty na la ýyk gel ýän oňon 
hök mün de ulan mak meý li or ta atyl ýar. Gör, nä-
hi li oňat tek lip! Mil li dip lo ma ti ýa my zyň hal ka ra 
ab ra ýy na has be lent ab raý goş jak buý sanç!

Meş hur Şü kür bag şy nyň şöh rat ly ady türk men 
sa zy nyň ta ry hy ny asyr lap be zär. Onuň gud rat ly 
du ta ry bol sa hä zir ki gün de türk men hal ky nyň 
mil li mi ra sy bo lup dur ýar. Şo nuň üçin hem Şü kür 
bag şy nyň du ta ry, mil li dip lo ma ti ýa my zyň oňo ny 
di ýip, buý sanç bi len aý dyp bi le ris.

 
Yh las TÖ RA ÝEW,

Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 

ins ti tu ty nyň Hal ka ra gat na şyk la ry 
fa kul te ti niň I ýyl ta ly by.

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:Sekizburçlukdan 
gaýdan dokuzynjy 

gudrat

Buý sandyryjy hoş ha bar
 «Ile döw let ge ler bol sa, bag şy bi len ozan ge ler». «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze tin de «Şü kür 

bag şy nyň du ta ry nyň mil li dip lo ma ti ýa my zyň oňo ny däl mi dir?» at ly söh bet deş li giň ga zet de 
çy kan dan soň, du ta ryň ÝU NES KOnyň «Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na» 
gi ri zil me gi ba ra da hoş ha ba ryň gel me gi hem bu nu ra na tek li biň ba şy na döw let li lik gu şu nyň 
gon jak bol ýan dy gyn dan ha bar ber ýär. 

Bi rin ji den, ol «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze tin de edil öňün den bil nen ýa ly, du tar ba ra daky 
söh bet deş li giň hoş ha bar dan öň çap edil me gi niň tüýs ýe ri ne dü şen ýer lik li iş bo lan dy gy ny 
gör kez ýär. Ikin ji den bol sa, onda Şü kür bag şy nyň du ta ry nyň mil li dip lo ma ti ýa nyň oňo ny bol
ma gy ba ra da goz gal ýan tek li biň ýol baş çy la ry myz hemde dip lo ma tik ul ga my nyň iş gär le ri 
ta ra pyn dan oň la nyl ma gy örän ah mal dy gy ba ra da ky ha ky ka tyň ala ma ty bar. 

Ha wa, du ta ryň bu ar zy ly hal ka ra sa na wyna gi ri zil me gi köp zat la ry äş gär ed ýär. Çe per söz 
bi len aý da ny myz da, bu hoş ha ba ra ga ze ti miz de goz gal ýan tek li bi tu tuş hal ka ra jem gy ýet çi li
gi niň, bü tin dün ýä niň kal by nyň gol da ýan dy gy nyň yşa ra ty hök mün de dü şün mek bo lar.

Meň li HO JA MU HAM ME DO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 

ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň II ýyl ta ly by.
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INTERNATIONAL DAY OF EDUCATION
The United Nations General Assembly proclaimed 24th January as International Day of 

Education in celebration of the role of education for peace and development.
Education is a constitutional right of every citizen that prepares an individual to play their 

role as a sophisticated member of society. The importance of education can be implied by 
habituating the lack of its existence. The importance of education and its significance can 
be understood through the life of an ignorant and illiterate person, who has never had the 
chance to visit the school and is experiencing the bane of illiteracy could value the answer to 
the question — «Why is education an essential factor in our life?» Everyone who knows the 
prominence and importance of Education and its changes in an individual’s life, can answer it.

The enormous hardship of illiteracy is its constant dependency issue. An illiterate individual 
depends on others for his/her survival. Education becomes wings to fly and explore the 
surroundings while being confident and opportunistic. Education builds individuals, educated 
individuals build better societies, and better societies build great nations.

Without inclusive and equitable quality education and lifelong opportunities for all, countries 
will not succeed in achieving gender equality and breaking the cycle of poverty that is leaving 
millions of children, youth and adults behind.

On 24 January 2022, we will be celebrating the fourth time of  International Day of Education 
under the theme «Changing Course, Transforming Education». As it was detailed in UNESCO’s 
recent global Futures of Education report, transforming the future requires an urgent 
rebalancing or our relationships with each other, with nature as well as with technology that 
permeates our lives, bearing breakthrough opportunities while raising serious concerns for 
equity, inclusion and democratic participation.

This year’s International Day of Education will be a platform to showcase the most important 
transformations that have to be nurtured to realize everyone’s fundamental right to education 
and build a more sustainable, inclusive and peaceful futures. It will generate debate around 
how to strengthen education as a public endeavour and common good, how to steer the digital 
transformation, support teachers, safeguard the planet and unlock the potential in every person 
to contribute to collective well-being and our shared home.

Novruz KURBANOVA, 
the 4th year student of the Faculty of 

International Journalism of the Institute of 
International Relations of the MFA of Turkmenistan.

ДЕНЬ ПОЧЕРКА 
Каждый год 23 января в мире отмечается 

День почерка или, говоря изящней, День 
ручного письма, который учрежден с целью 
напомнить всем нам об уникальности ручно-
го письма, о необходимости практиковаться 
в нем, о неповторимости почерка каждого 
человека.

Ведь растущая с  
каждым годом популярность 
компьютеров, электронной 
почты и электронных блок-
нотов, СМС службы, наборов 
стикеров с напечатанными 
фразами-подсказками, а также других 
средств быстрого общения постепен-
но уводит современного человека от 
возможности выразить свои мысли, написав 
их собственноручно. Возможно, в недалеком 
будущем письмо или открытка, написанные 
«от руки», станут желанным приобретением.

Инициатором учреждения Дня почерка 
выступила Ассоциация производителей пи-
шущих принадлежностей (Wri ting Inst ru ment 
Ma nu factu rers As socia tion, WI MA), которая и 
провозгласила датой «рукописного» празд-
ника 23 января.

В этот день родился один из видных 
американских государственных деятелей — 
Джон Хэнкок (John Hancock, 23 января 1737 
— 8 октября 1793), который первым поста-
вил свою подпись под Декларацией Незави-
симости. Подпись Хэнкока была крупной и 
размашистой, что и прибавило авторитета 
ее автору.

История развития ручного письма  
исчисляется тысячелетиями, и, возможно, 
на протяжении такого же времени люди пы-
тались определить характер того или иного 
человека по почерку. Свои мысли о связи 
почерка с духовным миром человека выска-
зывал и Аристотель, и великие итальянцы 
эпохи Возрождения.

Современные ученые называют семь ос-
новных характеристик почерка, по которым 
можно создать портрет человека, — раз-
мер букв, их наклон и форма, направление 
почерка, интенсивность нажима, характер 
написания слов, общая оценка почерка. 

Как известно, весьма важным орудием 
почерк стал в аналитической работе 

криминалистов. 
Можно предположить, что на-

учные исследования, предметом 
которых является почерк, будут 
продолжаться, и ученые достиг-

нут более глубокого понимания зависимо-
сти почерка от характера человека. Можно 
предположить, что разработчики различных 
мобильных устройств и гаджетов созда-
дут инструмент, позволяющий нам писать 
электронные письма своим почерком. Но, 
к счастью, в нашей жизни всегда возникают 
ситуации, когда хочется написать добрые и 
незатейливые слова именно своей неповто-
римой рукой.

Гозель ЭМИНОВА,
студентка IV курса факультета 

Международной журналистики 
Института международных 

отношений МИД Туркменистана.

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

Недавно просматривал последние мировые 
новости в бескрайних просторах Интернета. 
Сотни информационных агентств предоставля-
ют свои новости. И я начал сравнивать новости 
различных агентств, отличающиеся по различ-
ным критериям, как достоверность, своевре-
менность и краткость, своя уникальная точка 
зрения на все события. И, в итоге, новости, 
предоставленные Российским информационным 
агентством «Новости», стали именно теми, 
что я искал. 

Еще одним критерием в сто-
рону этого агентства стало то, 
что многие другие новостные 
источники Интернета ссылают-
ся на РИА «Новости», что так-
же является доказательством 
достоверности информации, 

предоставляемой этим инфор-
мационным агентством.

 После этого мне захотелось 
узнать больше об истории, о 
роли РИА «Новости» на всемир-
ной арене новостных агентств 
и нашел несколько интересных 
фактов.

27 июля 1990 года на базе 
Агентства печати «Новости» 
(АПН) было создано информа-
ционное агентство «Новости» 
(ИАН). Задачи преемника оста-
лись прежними — подготовка 
и распространение в СССР и 
за рубежом печатных, теле- и 
радиоматериалов; изучение 
общественного мнения в стра-
не и за рубежом по вопросам 
внешней и внутренней полити-
ки СССР. Был создан компьютер-
ный банк данных, содержавший 
первоначально более 250 тысяч 
документов. С 1991 года стала 
выходить лента оперативной 
информации «Инфоновости».

В сентябре 1991 года на базе 
ИАН и Российского информа-
ционного агентства было со-
здано Российское информа-
ционное агентство «Новости». 
РИА «Новости» имело около 
80 заграничных бюро и корре-
спондентских пунктов, более 
1500 подписчиков в странах 
СНГ и около 100 за рубежом. 15 
сентября 1993 года РИА «Ново-
сти» стало государственным ин-
формационно-аналитическим 
агентством. В 1996 году зарабо-
тал радиоканал РИА «Новости» 
— «РИА — Радио». 

В мае 1998 года был образо-
ван информационный холдинг 
ВГТРК, в состав которого вошло 
РИА «Новости» под новым на-
званием — Российское инфор-
мационное агентство «Вести», 
сохранив при этом в инфор-
мационной среде известный 
бренд РИА «Новости».

В апреле 2004 года агентство 
было переименовано в Феде-
ральное государственное уни-
тарное предприятие Россий-
ское агентство международной 

информации РИА «Новости».
С РИА Новости устойчиво ас-

социируется современная исто-
рия российских СМИ. В своей 
работе РИА Новости одним из 
первых стало использовать ин-
новационные подходы в жур-

н а л и с т и ке, 
в н е д р я л о 
новые фор-
маты предо-
с т а в л е н и я 
контента и 

расширяло спектр мультиме-
дийных платформ.

В настоящее время инфор-
мационное агентство РИА Но-
вости и ведущий новостной 
сайт страны Ria.ru продолжают 
работать в составе междуна-
родной медиагруппы «Россия 
сегодня». 

Помимо информационных 
агентств РИА Новости и Sput nik 
в состав медиагруппы «Россия 
сегодня» входят тематические 
ресурсы РИА Новости Спорт, 
РИА Новости Недвижимость и 
ИноСМИ, агентство экономиче-
ских новостей ПРАЙМ, порталы 
Украина.ру и Balt news, мульти-
платформенное СМИ ТОК, про-
екты «Социальный навигатор» и 
Arctic.ru.

Медиагруппа прочно заня-
ла лидирующие позиции как 
в России, так и за ее предела-
ми, поступательно расширяя 
географию влияния по всему 
миру, развивая систему инфор-
мационных представительств 
и предлагая аудитории инфор-
мационный контент в различ-
ных современных форматах. 
Главная ценность медиагруппы 
— богатые традиции и уникаль-
ные творческие и профессио-
нальные ресурсы.

… И вот снова сижу перед 
компьютером в поисках по-
следних новостей, нахожу нуж-
ную информацию, отличаю-
щуюся своей достоверностью, 
своевременностью и кратко-
стью. Краем глаза смотрю на на-
звание новостного сайта и вижу 
знакомое — «РИА Новости». 

Аннаберди КАШАНОВ,
студент I курса 

факультета  
международной 

журналистики 
Института международных 

отношений 
Министерства 

иностранных 
дел Туркменистана.

  Агентства массовой 
информации 

— АВТОРИТЕТНОЕ 
АГЕНТСТВО
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Her gel ýän tä ze ýy lyň edä he di şeý le. Ol özü niň nä-
hi li be re ket ler we rys gal lar bi len gel jek di gi ba bat-
da adam lar da ar zuw-is leg le re bes le nen çak la ma-

la ry, pi kir ýö ret me le ri, gö wün ýü würt me le ri dö red ýär. Ýö ne 
bo sa ga dan ät län hä zir ki tä ze ýy ly my zyň «Hal kyň Ar ka dag ly 
za ma na sy» diý lip at lan dy ryl ma gy bol sa ar zuw çyl dö re di ji lik 
adam la ry nyň gö wün gu şu ny has hem as ma na gö ter di diý-
sek, ha ky ka ty has ta kyk su rat lan dyr dy gy myz bol sa ge rek. 
Da gy nä me? Öň ki ýyl lar dan ta pa wut ly lyk da, bu ýyl hor mat-
ly Pre zi den ti mi ziň hut özü niň ady bi len bag la ny şyk ly at lan-
dy ryl ýar ahy ryn! Özi hem bu ge zek ýy la za ma na hök mün-
de ga ral ýar. Baş ga ça aýt sam, bu adyň aňyr syn da özi bir ýyl 
hem bol sa, on da asyr la ra ba ra bar iş ler ama la aşy ryl ma ly, 
be re ket-rys gal ta pyl ma ly di ýen ma ny-maz mun gö rün ýär. 

 Ge liň, baş ky gür rü ňi mi ze do la na lyň. Ine, on soň, şu gün-
ler il içi ne çyk sa ňam, met bu gat sa hy pa la ry na göz aý la sa-
ňam, her ki miň tä ze goý lan ada hem-de tä ze ny şa na bes le-
nen tä ze ýy lyň öň kü ler den has rys gal ly-döw let li bol jak dy gy 
ha kyn da ky ýü rek söz le ri ni, çak la ma la ry ny aýd ýan dy gy ny 
gör mek bol ýar. Yn ha, ins ti tu ty my zyň ta ly by An na ber di Ka-

şa ňow «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti niň ge çen 22-nji sa nyn da 
«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» di ýip at lan dy ry lan ýy lyň gel-
je gi ba ra da söz açyp: «Bil şi miz ýa ly, tä ze ýyl — bars ýy ly. Bars 
bol sa beý le ki haý wan lar dan özü niň çe ýe li gi we ça la syn ly gy 
bi len ta pa wut lan ýar» diý mek bi len tä ze ýy lyň üs tün lik le re 
bes le nip, ýur du my zyň ösü şi niň, ýaş ne sil le ri mi ziň bol sa kä-
mil le şi şi niň bar syň ky ýa ly çalt bol jak dy gy na ynam bil dir ýär.

Ha ly pa žur na lis ti miz Ak my rat Ho ja ny ýa zow bol sa «Türk-
me nis tan» ga ze ti niň 4-nji ýan wa ryn da ky sa nyn daky «Tä ze 
ýyl tyl la ga py sy ny aç dy» at ly ma ka la syn da «Hal kyň Ar ka-
dag ly za ma na sy» di ýip at lan dy ryl ýan bu ýy ly my zyň rys gal-
ly-döw let li bol jak dy gy ba ra da ky yna my bi raz baş ga ça dü-
şün dir ýär. Ol: «Gah ry man Ar ka dag ly dö wür — hal ky my zyň 

gu ru jy lyk, dö re di ji lik güý jü niň açyl ýan, 
be ýik iş le riň bi ti ril ýän, ýur du my zyň öz-
ger ýän, dur mu şy my zyň tä ze de re je-
le re gö te ril ýän döw ri» di ýip, ne ti je 
çy kar mak bi len, mu nuň şeý le di gi ne 
dün ýä ýü zü ne öz ýa ra maz tä si ri ni 
ýe ti rip du ran pan de mi ýa nyň do-
wam ed ýän di gi ne ga ra maz dan, 
dün ýä ma li ýe-yk dy sa dy gat na şyk-
la ry nyň şeý le çyl şy rym ly döw rün de 
hem Gah ry man Ar ka da gy my zyň sa-
ýa syn da Türk me nis ta nyň be dew bat-
ly ös ýän di gin den mi sil tu tup, tä ze ýyl da 
bu ösüş le riň has hem ro waç lyk lar dan-ro-
waç lyk la ra bes len jek di gi ni çak la ýar. 

Yn ha, ha ly pa žur na list Se ýit gu ly Gel di ýew bol-
sa «Türk me nis tan» ga ze ti niň 3-nji ýan wa ryn da ky sa nyn-
da çap edi len «Be dew ba dyň mü bä rek» at ly ma ka la syn da 
«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» di ýip at lan dy ry lan ýy lyň has 
rys gal-be re ket li gel jek di gi ni çak lap, mu nuň se bä bi ni hä zir ki 

yk dy sa dy gör ke zi ji le ri mi ziň örän go wu dy gy, me se lem, ýyl-
lyk ösüş dep gi ni mi ziň 6.2 gö te ri me ba ra bar dy gy ny, mu nuň 
bol sa ge len tä ze ýy ly myz üçin tu ruw baş dan uly ro waç lyk-
dy gy ny we beý le ki yk dy sa dy sep git le ri mi ze bes len jek di gi-
niň ny şa ny dy gy ny tek rar la ýar.

Dog ru my aýt sam, men to par da şy myň hem, ha ly pa žur-
na list le ri mi ziň hem aýd ýan la ry bi len yla laş ýa ryn. Eý sem-de 
bol sa, tä ze ýy lyň rys gal ly-döw let li gel jek di gi ne me niň öz 
ga raý şym bar. Yn ha, me niň öňüm de öz «Ýaş dip lo ma tyň 
se si» ga ze ti mi ziň tä ze ýyl bi len bag ly ge çen sa ny bar. On-
da men il ki bi len tä ze ýy lyň tä ze ady ny we Ar ka da gy my zyň 
atyň üs tün de du ran heý kel li keş bi ni gör kez ýän ýy lyň ny şa-
ny ny gör ýä rin. At ly ny şan ma ňa tür kme niň «At — döw let, 

at — rys gal» di ýen na ky ly ny ýat lad-
ýar. Diý mek, at bi len, esa san hem, 
üs tün de Ar ka da gy myz otu ran at ly 
bars ýy ly el bet de, döw let li-rys gal ly 
bo lar. 

Ýy lyň Ark dag ly, at ly ny şa ny ma-
ňa baş ga-da köp zat la ry ýat lad ýar. 

Ine, haý sy dyr bir duý ga gur şa lyp, hor-
mat ly Pre zi den ti mi ziň «Atda we pa-da 

bar, sa pa-da» at ly ki ta by ny eli me alyp okap 
baş la nym da bir gy zyk ly mag lu ma tyň üs tün-

den bar dym. On da Tug ra myz da ky Ýa nar da gyň bi zi 
şeý le eş ret li dur muş da ýa şad ýan Gah ry man Ar ka da gy my-
zyň hut öz ne be re le ri niň aty dy gy hak da mag lu mat be ril-
ýär di. On da Ýa nar da gyň ýe di ar ka sy na de giş li baý ta lyň Aba 
An na ýe wiň elin de se ýis le nendigi, soňra satyn al nyp Ga za-
gys ta na äki di len di gi ha kyn da aý dyl ýar dy. Şol baý tal dan 
hem do glan Slu çaý dan (Su luwçaý — türk men çe, ga zak ça 
aý dy ly şy) Fa kirsu lu, Fa kirpäl wan, Opal, Aý gyt ly, Ýa kym ly, 
Ýa nar dag göz baş alyp gaýd ýar. Diý mek, Gah ry man Ar ka da-
gy my zyň ýe di ar ka sy at bi len bag ly bol sa, at hem döw let 
hem rys gal ge tir ýän bol sa, on da, Tug ra myz da otu ran hem-
de Ar ka da gy my zyň ne sil şe je re si bi len bag ly bu at we onuň 
bi len bag la ny şyk ly bo lan tä ze ýyl rys gal ly bo lar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ne sil şe je re si niň Ýa nar dag 
hem-de bu meş hur atyň ýe di ar ka sy bi len bag la ny şyk ly-
ly gy ba ra da ky tä sin ha ky kat bi len iç gin gy zyk la nyp baş la-
dy gym ça, ýe ne köp tä ze lik le riň üs tün den bar dym. Gö rüp 
otur sam, bu tä sin ha ky kat be hiş di ha ly my za hem sal nan 
eken. On da-da nä hi li ha ly my za! Bu ha lat Türk me nis ta nyň 
halk su rat ke şi Ada Gut ly ýe wiň «Ýa nar da gyň ýe di ar ka sy» 
at ly ha ly ese rin de be ýan edil ýär. Han-ha, Ýa nar da gyň kal-
by ňy heý ja na ge ti ri ji keş bi ýaý la da ge zip ýö ren ýa ly na gyş-
la ryň saz la şy gy bi len jan ly ýa ly ha ly nyň ýü zün de bi ze ta rap 
ga rap, ke ýe ri lip dur. Ol ýer de ha ly nyň sag bur çun da Ýa nar-
da gyň ýe di ar ka sy na de giş li äh li at la ryň su rat la ry hem at la-
ry bi len bar. Diý mek, at döw let bol sa, be hiş di ha la sal nan at 
hem bi ze hök man be hiş di rys gal-döw let li ýy ly hem ge ti rer.

Gö rüp otur sam, bu tä sin bag la ny şyk ba ra da ýö ri te goş-
gy hem bar eken. Özem ýö ne-mö ne ýe re däl-de, hut ha la 
ýa zy lan goş gy bar eken. Ýaň ky ha ly da Ýa nar da gyň gap da-
lyn da ýer leş di ri len, ha ly pa mu gal ly my myz T.Gut ly ýew ta-
ra pyn dan ýa zy lan şygyrda — Ýa nar da gyň ýe di ar ka sy nyň 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ne sil şe je re si bi len bag ly dy gy ba-
ra da ky goş gu da bu tä sin bag la ny şyk şeý le be ýan edil ýär: 

Şe je re da rag tyň bo ýun boý la sam,
Aý la na ýyn çuň kö küň den, Ýa nar dag.
Oguz kent as ly ňy aýan eý le sem
Aý la na ýyn uz ken diň den, Ýa nar dag,
Aý la na ýyn Yz gan dyň dan, Ýa nar dag.

Göz ba şyň da Aba se ýis du ran dyr,
Tug ra gaş bol ja gyň öň den gö ren dir. 
Ýe di ar ka pa ta be ren eren dir,
Aý la na ýyn aka baň dan, Ýa nar dag,
Aý la na ýyn ak pa taň dan, Ýa nar dag.

Abaň be de win den Slu çaý dö rän,
Soň dor Fa kir su lu, Al Fa kir päl wan,
Opal dan Aý gyt ly, Ýa kym ly ör ňän,
Aý la na ýyn ýe di ar kaň dan, Ýa nar dag,
Aý la na ýyn ýeg sar paň dan, Ýa nar dag.

Ke ýer jek läp dur şuň la çyn-bür güt den.
Üç aýa gyň, ak maň la ýyň ak gut dan,
Al tyn ro ýuň ny şan ba ky döw let den,
Aý la na ýyn ak gu tuň dan, Ýa nar dag,
Aý la na ýyn döw le tiň den, Ýa nar dag.

Ýe ne-de ýy lyň mü bä rek ady na we ny şa ny na esed ýä rin. 
Heý kel li ny şa na bak dy gym ça, hor mat ly Pre zi den ti miz di-
ňe bir aja ýyp ahal te ke be de wi niň üs tün de däl, eý sem, hut 
ýe di ar ka syn dan mi ras ga lan Ýa nar da gyň üs tün de na zar-
ker de keşp de otu ryp, öňe, di ňe öňe — «Hal kyň Ar ka dag ly 
za ma na sy na» ta rap ýol gör kez ýän ýa ly bo lup gö rün ýär.

 Ine, on soň şu se tir le ri ýa zyp otyr kam ýaň ky be hiş di ha-
ly da ky goş gy nyň soň ky beýt le ri niň:

Aý la na ýyn uz atyň dan, Ýy ly myz!
Aý la na ýyn ak adyň dan, Ýy ly myz! – 

— di ýen rö wüş de aňym da we kal bym da öw ran-öw ran 
aý la nyp du ran dy gy ny du ýup gal ýa ryn...

Aja ýyp NO BA TO WA,
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 

I ýyl ta ly by.

AÝ LA NA Ý YN AK ADYŇ DAN, 
Ý Y LY MYZ! 

« H A L  K Y Ň  A R  K A  D A G  LY  Z A  M A  N A  S Y »  Ý Y  LY  N Y Ň 
Ý A  N A R  D A G  W E  O N U Ň  Ý E  D I  A R  K A  S Y  B I  L E N 

B A G  L A  N Y  Ş Y K  D A  R Y S  G A L  LY,  D Ö W  L E T  L I 
B O L J A K D Y G Y  B A  B A T  D A  K Ö  Ň Ü L  N A  M A

Ýaş žur na lis tiň 
pub li sis ti ka sy

Suratkeş Ada GUTLYÝEWIŇ «Ýanardagyň ýedi arkasy» atly keşpli haly eseri.  
Halydaky goşgynyň awtory Täçgeldi GUTLYÝEW.
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DÜNÝÄ 
TÄZ EL I KL ER I

Sahypany taýýarlanlar: Annaberdi KAŞAŇOW, Ajaýyp 
NOBATOWA, Güljahan GARLYÝEWA , Hal ka ra gatnaşyklary 

institutynyň ta lyplary. 

Cong ra tu la tions on 30th an niver sa ry of 
dip lo ma tic ti es

Chi ne se Pre si dent Xi Jin ping and his Turk men coun ter part, Gurbanguly  
Ber di mu ha me dov, on Thurs day exchan ged cong ra tu la tions on the 30th an niver sa-
ry of dip lo ma tic ti es bet ween the two count ries. In his mes sa ge, Xi Jin ping poin ted 
out that over the past 30 years, Chi na — Turk me nis tan re la tions have develo ped 
by leaps and bounds. Chi na, he no ted, was the first count ry to es tab lish dip lo ma tic 
ti es with Turk me nis tan, one of the first count ries to sup port Turk me nis tan's po licy 
of per ma nent neut ra li ty, and the first stra te gic part ner of Turk me nis tan es tab lis-
hed via the form of a po li tical document, and is al so Turk me nis tan's lar gest tra ding 
part ner of na tu ral gas. The develop ment of Chi na — Turk me nis tan re la tions has 
not on ly brought tan gib le be ne fits to the two count ries and their peop le, but al-
so ma de im por tant cont ri bu tions to sa fe guar ding re gio nal peace and sta bi li ty, Xi 
Jin ping sa id. He ad ded that he would li ke to stay in clo se con tact with Pre si dent 
Gurbanguly Ber di mu ha me dov, and ta ke the 30th an niver sa ry as an op por tu ni ty to 
con ti nuous ly dee pen mu tual ly be ne ficial coo pe ra tion in various fields and joint ly 
lift the Chi na — Turk me nis tan stra te gic part ners hip to new levels for the be ne fit of 
the two count ries and their peop le. In his mes sa ge, Pre si dent Gurbanguly  
Ber di mu ha me dov sa id that since the es tab lish ment of dip lo ma tic ti es, Turk me nis-
tan and Chi na have car ried out all-round coo pe ra tion in the broa dest scope, and 
set up a unique mul ti-level coor di na tion mecha nism. The Turk men si de, he ad ded, 
at taches great im por tance to the bi la te ral re la tions hip and stands rea dy to work 
clo se ly with Chi na on the ba sis of the princip les of equa li ty, mu tual res pect and 
mu tual accomo da tion of in te rests, and spa re no ef fort to pro mo te Turk me nis tan 
— Chi na ti es to hig her levels.

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

В Китае обнародовали новые снимки 
Марса

В Китае показали новые 
изображения Красной пла-
неты, полученные марсиан-
ским зондом «Тяньвэнь-1». 

На снимках зафиксиро-
вана работа орбитального 
модуля и марсохода зонда 
«Тяньвэнь-1» в различных 
условиях. Среди изобра-
жений — снимки орбитального модуля на фоне Марса, а также ландшафта 

поверхности, сделанные марсоходом «Чжужун».
Также, удалось заснять ледяной покров на северном полюсе Крас-

ной планеты.
 

Золотой глобус — 2022
В Лос-Анджелесе состоялась 

78-ая церемония награждения 
премии «Золотой глобус», кото-
рая прошла в закрытом формате. 

В номинации «Лучший драма-
тический фильм» победил фильм 
«Власть пса» режиссера Джеймса 
Кэмпиона. Американский актер 
Уилл Смит получил «Золотой 
глобус» в номинации «Лучшая 

мужская роль в драмати-
ческом фильме». Награду Смит получил за роль в киноленте 
«Король Ричард».

  

Durham University fibre-optics help 
largest 3D map of Universe

An in ter na tio nal te am of scien tists has pro duced the most de tai led three-di-
men sio nal map of the Univer se yet.

Wit hin seven months, their Dark Ener gy Spectroscopic Inst ru ment (DE SI) has 
bro ken all 3D ga laxy survey 
records.

A com po nent built by Dur-
ham Univer si ty increa ses the 
te lescope's field of view using 
5,000 op tical fib res.

Prof Car los Frenk from its 
Ins ti tu te for Com pu ta tio nal 
Cos mo lo gy sa id DE SI's da ta 
would «help uncover so me of 
the most in ti ma te secrets of 
the cos mos».

The fib re-op tic sys tem splits light from ga laxies, stars and a bright varie ty of ga-
laxy known as qua sars in to nar row bands of colour.

This reveals their che mical ma ke-up, how far away they are and how fast they 
are travel ling, al lo wing re searchers to gau ge how much and how fast the univer se 

has expan ded.
The fi nal 3D map will give scien tists a bet ter un ders tan ding of dark 

ener gy, which accounts for 70% of the univer se and drives expan sion.

Сoo pe ra tion bet ween Turk me nis tan and 
In ter na tio nal Te lecom mu nication Union

Turk me nis tan in tends to expand coo pe ra tion with the In ter na tio nal Te lecom-
mu nication Union (ITU) in or der to furt her develop the count ry’s di gi tal econo my, 
Mi nis ter of Fo reign Af fairs Ras hid Me re dov sa id, Tur kicWorld re ports citing Cent ral 
Asia news. He ma de the re mark du ring a mee ting of the Cabi net of Mi nis ters. It 
was pro po sed to develop drafts of Turk me nis tan’s Na tio nal Cyber securi ty Stra te-
gy and an Acti on Plan for its imp le men ta tion. In this re gard, it is plan ned, by the 
second half of 2022, to es tab lish per ma nent con sul ta tions bet ween the ITU and the 
re levant sta te ins ti tu tions of Turk me nis tan on imp roving their work, con ducting 
trai ning cour ses, and par ticipa ting in re gio nal cyber securi ty trai ning. The se events, 
accor ding to the mi nis ter, will help Turk me nis tan imp rove its po si tion in the Glo-
bal Cyber securi ty In dex com pi led by the ITU. Furt her mo re, it was emp ha si zed that 
in or der to es tab lish «electro nic govern ment» in te ra gency mee tings with Union 
specia lists are plan ned for the be gin ning of this year. The In ter na tio nal Te lecom mu-
nication Union, es tab lis hed in 1865, is a specia li zed agency of the Uni ted Na tions 
and is the world's lea ding in ter na tio nal or ga ni za tion in the field of di gi ta li za tion. 
Turk me nis tan, as a mem ber of this or ga ni za tion, has al rea dy car ried out a num ber 
of joint pro jects, one of which was the la unch in to space of Turk me nis tan's first ar ti-
ficial com mu nication sa tel li te, «Türk me n Ä lem 52°E», in 2015.

Товарооборот между Ираном и Туркменистаном 
Тегеран, 9 января, Министр дорог и городского развития Ирана Ростам 

Гасеми и вице-президент Туркменистана Сердар Бердымухамедов сообщили о 
росте товарооборота двух стран на 84% в 2021 году. Гасеми на совместном засе-
дании с вице-президентом Туркменистана заявил, что договоры между двумя 
странами могут обеспечивать интересы народов обеих стран.

Он сказал, что вопросы транспорта и транзита являются двумя основны-
ми вопросами в ирано-туркменских отношениях, добавив, что на заседании 
Совместной экономической комиссии обе стороны достигли договоренности в 
данной области, согласно которому в железнодорожных перевозках ежедневно 
через Сарахскую границу будет проходить 400 вагонов.

Иранский министр также заявил о транзите туркменских товаров в Индию и 
другие страны, добавив, что это будет экономически выгодно обеим странам.

Вице-президент Туркменистана приветствовал предложение иранской сто-
роны по решению проблемы на границе Сарахс.

Он заявил о реализации проектов по расширению транспортной сети в 
Туркменистане, указав на запуск международного аэропорта в районе Керки в 
прошлом году.
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It could be pos sib le to att ri bu-

te the con tem po ra ry glo bal up-
heaval to clas hing civili za tions 
and cul tu res but a very cle ar and 
pre sent dan ger actual ly ema-
na tes from the lof ty am bi tions 
and ra ging ar ro gance of so me 
po wer players and decision ma-
kers. Their decla ra tion to en ga-
ge in a long war with the «ene-
mies of civili za tion» falls very 
short of any re al jus ti fication. 
So me ti mes it ap pears that the 
«ene my» is a pro duct of their pa-
ra noid ima gi na tion. In any case, 
it is dif ficult to accept their iden-
ti fied fo es as «ene mies of civili-
za tion».

An im par tial as sess ment would sug gest 
that the aut hors of the Casus Bel li are pro-
bab ly them selves the ene mies of civili za tion, 
the civili za tion that they cla im to de fend.

His to ry shows that jus tice may be a mur ky 
concept, ar ro gance never go es un pu nis hed, 
and so me ti mes the ef forts to bring peace to 
hos ti le com mu ni ties may re sult in tra ge dy 
for peacema kers at the hands of their own 
sub jects or com pa nions. Even so me pru dent 
em pe rors and fear less war riors have fal len 
victim to this phe no me non.

So me war plan ners with their incomp le te 
know led ge or incor rect un ders tan ding of his-
to ry may be expecting a peaceful Mus lim Eu-
ro pe and de mocra tic Grea ter Midd le Eas tern 
re gion as a re sult of their gran dio se plans but 
they ne ed to re mem ber that war has a way of 
get ting out of hand and end re sult can usual-
ly be unexpected and surp ri sing.

We find an im por tant les son in the wars 
ne ar the end of eleventh cen tu ry. The he-
roes of the epoch are well known to his to-
rians alt hough the po li ticians may not be 
quite fa mi liar with them. They we re Alp Ars-
lan and Ro ma nus IV Dio ge nes, the 
first one a Turk men Sel juk em pe-
ror and the lat ter the Em pe ror 
of By zan ti ne.

In 1070, Alp Ars lan cap tu red 
the town of Ma laz kirt, north of 
La ke Van. In the spring of 1071, he 
be sie ged  and to ok Alep po, which 
was held by the in de-
pen dent Arab 
prince, Mah-
mood ibn Mir-
das, but the 
Sul tan al lo-
wed him to re-
main in the city 
as his vas sal. At 
the sa me ti me 
the Em pe ror 
Ro ma nus Dio-
ge nes cros sed 
the Euph ra tes 
and marched to 
Ma laz kirt whe re 
he divided his ar-
my, sen ding Nor-
man con tin gent 

un der Cru sa der Rous sel de Bail leul to hold 
the fort ress of Khi lat.

Accor ding to his to rians, Alp Ars lan first 
invited the em pe ror for ne go tia tions but Ro-
ma nus rep lied haugh ti ly that he would dicta-
te terms of peace in Rei. On Fri day, 19th Au-
gust, 1071, Alp Ars lan pre pa red for batt le. As 
so on as he came in sight of the ene my, he 
dis moun ted and imp lo red God for victo ry. 
The Turk mens then fell upon the By zan ti-

nes with all their fu ry. Ro ma nus had drawn 
up his ar my in li ne. The Turk mens, ho wever, 

accor ding to their usual tactics, re-
fu sed to clo se and re mai ned at a 

short dis tance from the heavy 
By zan ti ne for ma tion, in to 
which they pou red con ti-
nuous streams of ar rows.

Ro ma nus, with the ma in 
bo dy of the front li ne was sur-

roun ded. The Turk mens clo sed 
in, still shoo ting. Even tual ly the 

By zan ti nes we re over run and Ro-
ma nus Dio ge nes was ta ken pri so-
ner. Alp Ars lan be haved to wards 
his de fea ted ene my with chival-
rous cour te sy. Af ter a brief pe-
riod of de ten tion, the em pe ror 
was re lea sed, weig hed down by 

the conque ror with valuab le 
gifts.

Whi le the ruth less Turk-

mens trea ted the un hap py Ro ma nus with 
cour te sy, the acti on of his com pat riots was 
less chival rous. The po li ticians of Cons tan ti-
nop le we re quick to se ek their per so nal in-
te rests from the na tio nal di sas ter. No soo ner 
did the news of the di sas ter reach Cons tan-
ti nop le than the cour tiers sei zed po wer by 
rai sing to the purp le the young son of the 
previous Em pe ror Cons tan ti ne Ducas. The 
new em pe ror as su med the tit le of Micha el VII 
Ducas.

When Ro ma nus Dio ge nes re tur ned to By-
zan ti ne ter ri to ry, he found that he had be en 
de po sed al rea dy. En deavoring to rai se an ar-
my, he was de fea ted and car ried as a pri so ner 
to Cons tand nop le, whe re his eyes we re torn 
out with such bru ta li ty that he di ed as a re-
sult of the sur ge ry.

But the young Em pe ror Micha el Ducas 
in the face of threat from Nor man Cru sa der 
Rous sel de Bail leul ma de a fa te ful decision. 
Af raid that Rous sel would at tack Cons tan-
ti nop le, the em pe ror ap pea led for help to 
the Sel juks. Whi le the chival rous Alp Ars lan 
had marched away to Trans-Oxania af ter 
re lea sing Ro ma nus, his nep hew Su lai man 
ibn Qut lu mish now conclu ded an ag ree-
ment with Micha el Ducas to come to his 
as sis tance against Rous sel. 

(To be continued).

Be gench KA RAYEV,
Senior  lecturer, Department 

of International Relations and 
Diplomacy, Ins ti tu te of In ter na tio nal 

Re la tions of the Mi nist ry of  Foreign 
Af fairs of Turk me nis tan.

ALP ARSLAN — 
THE GREAT COMMANDER 

AND DIPLOMAT

The Con fe rence it self (at the ti me CSCE) was a dip lo ma-
tic con fe rence with re gu lar fol low-up mee tings to review 
the imp le men ta tion of the Hel sin ki Fi nal Act, to get her with 
expert mee tings on a varie ty of to pics inclu ding hu man 
rights, de mocra tic ins ti tu tions, the environ ment and the 
peaceful sett le ment of dis pu tes. 

The Pa ris Char ter for a New Eu ro pe sig ned in 1990 
provided for the first stan ding ins ti tu tions. The se we re 
the Conf lict Preven tion Cent re in Vien na; the Of fice for 
Free Elections in War saw (now re na med the Of fice for De-
mocra tic Ins ti tu tions and Hu man Rights) and the Secre ta-
riat ba sed in Pra gue. 

The Per ma nent Council is the re gu lar bo dy for po li tical 
con sul ta tion and decision-ma king and is com po sed of 
the per ma nent rep re sen ta tives of the par ticipa ting sta tes 
mee ting in Vien na. 

The High Com mis sio ner on Na tio nal Mi no ri ties was ap-
poin ted in 1992 and the re are a ran ge of per so nal rep re-
sen ta tives of the Chair man-in-Of fice and ad hoc stee ring 
groups in or der to help the work of the Or ga ni za tion.

Par lia men ta ry As semb ly was es tab lis hed in 1991. In 
March 1995, the Fi nal Con fe rence on the Pact on Sta bi li ty 
in Eu ro pe adop ted a Fi nal Decla ra tion, which to get her with 
so me 100 bi la te ral and re gio nal coo pe ra tion ag ree ments, 
cons ti tu tes an at tempt to mi ti ga te ten sions in the re gion. 
The Decla ra tion con tains a com mit ment to act against in-
to le rance and discri mi na tion, whi le the ag ree ments inclu-
de tho se dea ling with cross-bor der coo pe ra tion, econo-

mic, environ men tal and mi no ri ty pro tecti on is sues. 
Coo pe ra tion bet ween Turk me nis tan and OSCE Cent re 

Ash ga bat
The OSCE Cent re in Ash ga bat ope ned in 1999. Since 

then the OSCE and Turk me nis tan have es tab lis hed clo-
se coo pe ra tion in dif fe rent areas, such as pro mo tion of 
the ru le of law and le gis la tive re forms, rai sing awa re ness 

about in ter na tio nal hu man rights stan dards, as sis tance 
in the ad mi nist ra tion of cri mi nal jus tice, sup por ting the 
education re forms and pro mo ting me dia free dom and 
gen der equa li ty.

The OSCE and Turk me nis tan main tain friend ly re la-
tions with na tio nal part ner ins ti tu tions that ma ke their 
cont ri bu tion to at tai ning our com mon goals. For ma ny 
years the count ry’s sta te ins ti tu tions, law-en forcement 
bo dies, dif fe rent mi nist ries, re search ins ti tu tions, hig her 
educatio nal ins ti tu tions and mass me dia have rea li zed a 
ran ge of joint pro jects, which yiel ded po si tive re sults.

Clo se coo pe ra tion has be en es tab lis hed bet ween the 
OSCE and the Par lia ment (Mil li Gen gesh) of the count-

ry, which has be en recent ly trans for med in to a bicame-
ral sys tem. For ins tance, the OSCE Of fice for De mocra tic 
Ins ti tu tions and Hu man Rights, provided expert recom-
men da tions for brin ging a num ber of na tio nal le gis la tive 
acts in li ne with in ter na tio nal stan dards. 

Various pro jects and activities are con ducted wit hin 
the fra me work of providing as sis tance to the imp le men-
ta tion of the Na tio nal Acti on Plans on Gen der Equa li ty.

It is im por tant to no te the const ructive part ners hip 
with the OSCE in the field of me dia develop ment. The 
OSCE Cent re in Ash ga bat cont ri bu tes to the mo der ni za-
tion and develop ment of me dia le gis la tion and capacity 
buil ding of jour na lists. 

Turk me nis tan’s hig her educatio nal ins ti tu tions 
develo ped pro ductive coo pe ra tion with the Cent re to 
sup port education of stu dents and imp le ment joint pro-
jects. I am plea sed to no te that the OSCE Cent re and the 
Ins ti tu te of In ter na tio nal Re la tions of the Mi nist ry of Fo-
reign Af fairs have es tab lis hed clo se part ners hip. Wit hin 
the fra me work of the OSCE pro jects, the Cent re has con-
ducted pro ductive se mi nars, lectu res and ot her activities 

for the facul ty and stu dents of the 
Ins ti tu te. A pro ject tit led «Sup-
por ting re forms in the education 
sys tem in Turk me nis tan» ai med 
to sup port on going educatio-
nal re forms in Turk me nis tan by 
buil ding the capacity of na tio nal 
experts is a go od examp le of this.

Fi nal ly, the OSCE sup ports 
the in ter na tio nal ini tia tives of In de pen dent Neut ral 
Turk me nis tan ai med at pro mo ting peace, securi ty and 
sus tai nab le develop ment in the Cent ral Asian re gion 
and beyond. The count ry’s in ter na tio nal ini tia tives de-
monst ra te the count ry’s ef forts to ma ke active use of its 
neut ra li ty sta tus for the be ne fit of not on ly the Turk men 
peop le but al so ot her na tions. 

Maya ORA ZOVA,
Se nior Inst ructor, De part ment of World

 Lan gua ges, Ins ti tu te of In ter na tio nal 
Re la tions of the Mi nist ry of Fo reign 

Af fairs of Turk me nis tan.

The Or ga ni za tion for Securi ty and Coo pe ra tion was ori gi nal ly es tab lis hed in 1975 af ter the Hel sin ki 
Con fe rence of Eu ro pean Po wers (plus the US and Cana da). It is the world’s lar gest securi tyorien ted in
ter govern men tal or ga ni za tion. Its man da te inclu des is sues such as arms cont rol, pro mo tion of hu man 
rights, free dom of the press, fa ir electi on, etc. Its 57 par ticipa ting count ries are in Eu ro pe, nort hern and 
cent ral Asia and North Ame rica. The Hel sin ki Fi nal Act rep re sents a po li tical com mit ment by the heads 
of govern ment of all sig na to ries to build securi ty and coo pe ra tion in Eu ro pe ba sed on its provisions. It is 
not a for mal trea ty ra ti fied by na tio nal le gis la tu res.

Coo pe ra tion bet ween Turk me nis tan and OSCE

His to ry and structu re of the OSCE

A His to rical Les son

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI
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«At lar gö ni ýo la düş düler». Me ge rem, türk

men te le wi de ni ýe si niň ma wy ek ra ny nyň öňün
de otu ryp, at ça py şyk la ry na to ma şa ed ýän  
pur sa tlary myz bu söz le ri, aý ra tyn da onuň öz
bo luş ly, la byz ly, özü ne çe ki ji ruh ly aý dy ly şy ny 
kän eşi den di ris. Ýö ne, hem me ler şol at ça py şyk
la ryn da bu söz le ri aýd ýan alyp ba ry jy nyň Türk
me nis ta nyň at ga za nan žur na lis ti An na baý ram 
Pa ýa ýew di gi ni bi lip hem du ran däl dir. Öňün den 
aýt sak, gel jek ki žur na list le re, şu gün ki ta lyp la ra 
okuwtej ri be mak sa dy bi len ýaz ýan bu ma ka la
my za «At lar gö ni ýo la düş dü ler» di ýen jüm lä ni 
sözbaşy hök mün de 
goý mak bi len gür rü
ňi ni et jek bo lan me
se lä miz ýur du myz da 
bel li žur na lis t bolan 
A.Paýaýewiň at hem 
at ça py şyk la ry bi len 
bag la ny şyk ly dur mu şy 
ba ra da dälde, eý sem, 
sel jer me žur na lis ti ka sy nyň ala meý da ny nyň 
giň aý law la ryn da onuň pi kir, sel jer me at la
ry ny seg re dip ça py şy hak da bo lar. Gürrüň 
onuň sel jer me, pi kir at la ry ny žur na lis tik 
aýla wyň gö ni ýol la ry na düşürip, nä dip çap
dy ryp bil şi we ýe ňiş ler ga za nyp, ol at la ry çar pa
ýy na gal dy ryp bil şi hak da barýar. Çün ki Je la led
din Ru my nyň «Sen — bu men» di ýip ba ha be ren 
dün ýä sin de re al dün ýä niň be dew at la ry bi len 
sel jer me žur na lis ti ka sy nyň pi kir, tär, usul at la ry
nyň ara sy o di ýen daş däl dir, bol sa bir ädim dir, 
bol ma sa, on dan hem go laý dyr. Bel ki, «Ha ly pa 
gö rel de si – şä girt ýörelge si» şy ga ry as tyn da ýaz
ýan bu ma ka la myz ýaş la ra žur na lis ti ka nyň ala 
meý da ny nyň öw rüm li aý la wyn da pi kir, seljerme 
at la ry ny gö ni ýol la ra dü şü rip ça pyp bil mek le ri ne 
ýar dam eder. 

T ürk me nis ta nyň at ga za nan žur na lis ti A.Pa ýa ýe wiň 
ýa zy jy lyk däl-de, žur na lis ti ka da ky dö re di ji lik dün-
ýä si bi len tan şa nyň-da tu ruw baş dan, ýum şak sa-

ti ra nyň, ýo ma gyň, gül ki niň üs ti bi len, şeý le hem tan ky dyň, 
de ňeş dir me, in duk tiw we de duk tiw usul lar ar ka ly dur muş-
da ky hal kyň, ýa şaý jy la ryň bäh bi di ne bo lan wa ka la ry öz pi ki-
ri niň üs ti bi len be ýan et me giň hä si ýet li di gi ni gör mek bol ýar. 
A.Pa ýa ýe wiň şah sy hem dö re di ji lik dur mu şyn da bo lan wa ka-
la ryň kä bi ri ni sel je re liň. Onuň et rap ga ze tin de ha ky ky iş gär 
bo lup, dö re di ji li ge baş lan döw rün de «Hö würt ge län çy ra lar» 
di ýen ma te ria ly et rap oky jy la ry ta ra pyn dan uly gy zyk lan ma 
bi len gar şy alyn ýar. Ýö ne, mu ny gös-gö ni tan ky dy ma te rial 
hök mün de ka bul eden de giş li ýol baş çy lar bol sa gür rü ňi 
edil ýän wa ka la ry ýe rin de bar la dy lar. «Düýp li tan ky dyň üs-
tün den bar man kak» di ýip, ga zet de çap bo lan ma te ria la de-
ger li jo gap be rip, kem çi li gi gys ga wagt da dü zed ýär ler.

ХХ asy ryň seg se nin ji ýyl la ryn da, şol wag tyň mer ke zi ga-
zet le ri bo lan met bu gat lar da hem «Uç ýan ta rel ka lar» («ta bak-
lar») ba ra da köp ýa zy lar dy. Onuň şu ňa esas la nyp, öz pi ki ri ni 
sa ti ra nyň, ýum şak gül kü niň üs ti bi len be ýan edip, et rap ga-
ze tin de «Kö çä uç ýan ta rel ka» gon dy» di ýen ma te ria ly çap 
bol ýar. Ozal hem tä sin, geň-ena ýy wa ka la ryň muş da gy bo lan 
et rap oky jy la ry şol kö çä ni gör me giň ar zu wyn da bo lup, şol 
ýe re bar ýar lar. Emma, ola ryň üýt ge şik bir za da göz le ri il me-
ýär. Ada ty kö çe. Aw to ra nä gi le lik bil dir mek is le ýän ler az bol-
ma ýar. Ýö ne, aw to ryň diý jek bol ýan zat la ry na de giş li ýol baş-
çy lar şol kö çe ler den aw tou lag ly ge çen le rin den soň do ly göz 
ýe ti rip, şol kö çe le riň bü dür-sü dü ri ni, çar kan dak la ry ny do ly 
dü zed ýär ler. Seljerme žurnalistikasy boýunça makalalaryň 
biriniň ýazylyşynyň taryhy barada A.Paýaýew şeýle gürrüň 
berýär:

—  Ga ra gum der ýa sy nyň gaý ra ta ra pyn da ýer leş ýän Ýan-
dak lya gyz oba sy nyň mer da na daý han la ry ene top rak dan 
be re ket li ha syl al mak da, ony döw le te tab şyr mak da az iş bi-
tir me di ler, ol hä zir hem şeý le. Ýö ne, ir dö wür ler de — so ýuz 
döw rün de, se niň ön dür me li önü mi ňi, ha sy ly ňy nä gün lik 
bi len Ga ra gum der ýa sy nyň üs tün den ge çip, et rap mer ke zi-
ne ge ti r me li di gi, şol oba nyň me de ni-dur mu şy ba ra da geleň 
eden adam bol ma dy. Mu nuň bi len gy zyk la nyp, men sa da dil-
de, de giş me ähe ňin de şol wagt ky «Okt ýab ryň ýal ky my» ob-
last (we la ýat) ga ze tin de «Gö re ne göz, gör me di ge söz» di ýen 
ma ka la bi len çy kyş etdim. Ol oky jy dan öň şol wagt ky ob las-
tyň ýol baş çy la ry nyň gö zü ne ilipdir. Bir nä çe aý dan soň esa sy 

me se le bo lan oba bar ýan — Ga ra gum der ýa sy nyň üs tün den 
geç ýän yr gyl dap du ran as ma (Pan ton köp ri) köp rü si aý ry lyp, 
tä ze köp ri gu rul ýar. Ol tu tuş oba, et ra ba he zil ber di.

Ýo kar da ýat lap ge çi şi miz ýa ly, sel jer me žur na lis ti ka syn-
da  er jel lik den, tej ri be den daş ga ry şah sy mert li gem ze rur. 
El bet de, dö re di ji lik ada my is len dik ha lat da sel jer me ma te-
ria ly ny ýa zyp, oky jy la ra hö dür län de onuň aňyr syn da du rup 
bil me gi, öz pi ki ri ni de lil len di rip bil me gi ze rur. Bu ba bat da 
žur na list A.Pa ýa ýew hem öz wag tyn da duş ge len şeý le kä-
bir wa ka la ryň gar şy sy na-da du rup dy, on dan aň ly-baş ly baş 
alyp çyk ma gy-da ba şa ryp dy. Şol wa ka la ra gat na şyp, zy ýan 
ber mä ge çal şan adam la ryň kä bi ri niň soň ra A.Pa ýa ýew bi len 
bi le iş leş me li bo lan la ry-da bo lup dy. Ýö ne, ol žur na lis ti ka da-
ky ha ly pa lyk go lu ny uza dyp, «Daş bi len ura ny aş bi len ur» 
di ýen le ri ni edip di. «Ahal dur mu şy» ga ze tin de 2006-njy ýy-
lyň tom sun da, gal la ora gy möw sü min de onuň «Şor kä ri ziň 
gal la sy» di ýen ma te ria ly çap edil ýär. Oky jy lar da-da, re dak si-
ýa nyň dö re di ji lik to pa ryn da-da uly gy zyk lan ma dö re den bu 

eser öz bo luş ly ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Ony 
oka nyň da aw tor ese ri ni wa ka nyň jüm mü şin-
de bo lup, ony öz ba şyn dan ge çi rip ýa zan dy-
gy na, wa ka la ra aw to ryň hut özü niň gat na-
şyp ýa zan sel jer me žur na lis ti ka sy nyň bol sa, 
örän şow ly çy kan dy gy na göz ýe tir se bol ýar. 
Kä bir wa ka lar jik me-jik şol eser de do ly şöh le len me se-de, bu 
ha ky kat da şeý le bo lup dyr.

Öz deň-duş la ry bi len bo lan çaý ba şy nyň söh bet deş li-
gin de Ka dyr gu ly Ta tow be re ket li gal la ha sy ly nyň ýe tiş di ri-
li şi, onuň ke ma la gel me gin de siň di ril ýän zäh met, daý han 
yh la sy ba ra da je del li me se lä ni or ta atyp dyr. Söh bet deş ler 
ýer den alyn ýan ha sy lyň muk da ry ny art dyr mak — gek ta ryň 
ha syl lyly gy ny ýo kar lan dyr mak da iş ýü zün de nä me ler edil-
se ga ra şyl ýan ne ti je le re eýe bo lup bol ýan dy gy ba ra da ky 
me se lä niň üs tün de du rup dyr lar. Bu işe öý le rin dä ki ýe ti şip 
bar ýan ça ga la ry hem çek mek is läp dir ler. «Goý, olar hem 
mu kad des çö re giň nä hi li ýol bi len ga za nyl ýan dy gy na, ýe-
tiş di ril ýän di gi ne göz ýe tir sin ler, bil sin ler» di ýip, bel li ka ra ra 
ge lip dir ler.

— Ge piň kel te si, et ra byň daý han bir le şi gi niň, et rap hä-
kim li gi niň ýol baş çy la ry bi len mas la hat la şyp, 50 gek-
tar ýer bö le gi ni bir le şip, kä ren de si ne aldyk. Biz dört 
bo lup — An na baý ram Pa ýa ýew, Ho ja-
my rat An na ýew, Ka-
dyr gu ly Ta tow hem 
Re jep Ata ýew bi le-
le şip, işe gi riş dik. 
Biziň herimiz dürli 
kärdäki adamlar. 
Di ňe Ka dyr gu ly Ta-
tow şol dö wür ler de 
et rap hä kim li gin-
de zäh met çe kip, 

oba ho ja ly gy nyň möw süm le ýin iş le ri ne gat na şyp, daý han 
bir le şik le ri ne hä kim lik ta ra pyn dan we kil çi lik etdi — diýip, 
Annabaýram ýatlaýar .

Işe gi ri şäý mä nkä ler Ka dyr gu ly aga: «Ýog sa-da, An na baý-
ram, se niň ka kaň Ho ja ly aga öm rü ni daý han çy lyk da ge çi ren 
adam. Alan ýe ri mi ziň ta by ny bil se g-ä ýü re gi miz «suw ly ja» 
bo lar dy di ýen pi ki ri aýd ýar. Soň Ho ja ly aga ny ýö ri te şol ýe-
re el tip, meý da na aý la ýar lar. Ol her ýer den, her ýer den bir 
gy sym top rak alyp göz den ge çir ýär. «Og lan lar, ýe ri ňiz-ä «et-
li räk» däl eken, çä ge söw ýe ri ňiz bar. Ha şal ot la ram az-a däl. 
Ýö ne ruh dan düş mäň! Yh la sy ňyz bol sa, ýü zü ga ra bol mar sy-
ňyz. Ýer bi len «gür leş jek» bo lu be riň, özem aý dar» di ýip, daý-
han çy lyk mas la hat la ry ny ber ýär. 

Ine, on soň olar bö lüp alan ýer le ri ni eki şe taý ýar ly gyn dan 
baş lap, tä ahyr ky ýe ri ne ýe ti ril me li ag ro teh ni ki hem daý han-
çy lyk iş le ri niň üs tün de du rup, pug ta gö zeg çi lik de sak la ýar lar. 
Olar daý han bol ma sa lar-da bu işe iç gin ara la şyp, ýer le ri niň 
daý han çy lyk ýol la ry ny, usul la ry ny öw ren mä ge ça lyş ýar lar. 

Sel jer me iş le ri ni-de daý han bir le şi gi niň de giş li hü när men le-
ri bi len bi le lik de alyp bar ýar lar. Ne ti je de, şol 50 gek ta ryň 5 
gek ta ry eki şe hem eki ne ýa ram syz diý lip ha sap edil ýär hem 
ol ha sap dan öçü ril ýär. Şeý le lik de, olar — dört ler iş le ri ni deň-
ňe ne gör nü şin de alyp bar ýar lar. Her bir iş le ri niň, çyk da jy la ry-
nyň ýö ri te ha sa by ny ýö red ýär ler. 

Bu lar ba ra da ky gür rüň ler et rap ýol baş çy la ry na çen li ba ryp 
ýet ýär. Olar kä og ryn, kä dog ryn ola ryň ekin meý dan la ry na 
aý la nyp gör ýär ler. Oba ho ja ly gy na da hyl ly ýyg nak lar da ola ry 
my sal ge ti rip, de giş me bi len oba ýol baş çy la ry na wagt ta pyp 
«13-nji daý han bir le şi gi niň» (şol wagt et rap da je mi 12 daý han 
bir le şi gi bar dy) ak ekin meý dan la ry nam gör me gi mas la hat be-
rip, şol dört le ri nus ga gör ke zip dir.

Dog ru dan-da, olar ekin meý dan la ryn dan öz le ri niň göz 
öňün de tu tan ha sy lyn da nam az-kem ýo ka ry ha syl alyp dyr-

lar. Oba ýol-
baş çy la ry nyň 
aýt mak la ry na 
gö rä, öň ler şol 
gür rü ňi edil-
ýän ýer ler 100 

gek tar bo lup dyr. De giş-
me bi len aý dyl ýan 
«13-nji daý han bir le-
şi gi — dört ler bol sa, 
öz le ri niň 45 gek ta-
ryn dan şol wagt lar 
100 gek tar dan alyn-
ýan ha sy ly al ma gy 
ba şa ryp dyr lar. 

— Men şol ese-
ri mi — «Şor kä ri ziň 

gal la sy ny-da» gal la ora gy nyň do wam ed ýän gün le rin de, meý-
dan da, ýyl gy nyň kö le ge sin de otu ryp ýa zyp dym. Gol ýaz ma-
my şol ýer den re dak si ýa-da ýol lap dym — diýip, belli žurnalist 
seljerme makalasyny ýazyşynyň taryhyndan gürrüň berýär.

Onuň be dew le re ba gyş la nan ki ta byn da hem beý le ki met-
bu gat ma te rial la ryn da bol şy ýa ly, ýur du my zyň at çy lyk pu da-
gyn da ky al nyp ba ryl ýan iş le ri ba ra da öz şah sy pi kir le ri ýö re-
dil ýär. Şol pi kir ler de-de be hiş di be dew le riň hak ho wan da ry 
Gah ry man Ar ka da gy my zyň bu ba bat da ky alyp bar ýan içer ki 
sy ýa sa ty açy lyp gör ke zil ýär. Şo nuň bi len bir wagt da, ta ryh da 
yz go ýan, il-gü nü ne, ýur du na at-ab raý, şan-şöh rat ge ti ren be-
dew le riň şe je re le ri, ga za nan üs tün lik le ri  giň den açy lyp gör-
ke zil mä ge çal şyl ýar. Şo la ra my sal hök mün de, onuň «Mak sa-

dy my rat tap ýan türk men», «At la ryň ady — ol hem gö zel lik», 
«Be dew was py — ajap aý dym», «Gül sa ry», «Sa ýa wan», «Ga la», 
«Ha la lyň bol sun, Ga ra der», «Me le kä ni yzar lap», «Aşyr agaň 
al gyr guş la ry», «Be dew li döw let — döw let li il», «Ýa nar dag», 
«Me le guş lar hem Ça ýyr ly» ýa ly en çe-en çe eser le ri ni ýat la mak 
bo lar. Bu eser ler de oky jy ny buý san dyr ýan, oý lan dyr ýan, şat-
lan dyr ýan pur sat lar az däl.

Jem läp aý da nyň da, ýur du myz da bel li žur na list An na baý-
ram Pa ýa ýe wiň ýa zan we ýaz ýan sel jer me ma ka la la ry, aw to-
ryň ýö red ýän şah sy pi kir le ri ga la pyn jem gy ýe tiň, hal kyň, her 
bir oky jy nyň, at jan kö ýer le ri niň, döw le tiň bäh bi di ne ýug ru lan-
dy gy ny, onuň sel jer me žur na lis ti ka nyň pi kir, tär, usul ýa ly at la-
ry ny sel jer me aý la wy nyň gö ni ýo lu na dü şü rip, aý gyt ly çap dy-
ryp bil ýän di gi ne şa ýat lyk ed ýär. 

  Täç gel di GUT LY ÝEW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 

Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

Diýarymyzyňgörnükliseljermežurnalistleri

TLAR GÖNI ÝOLAAA
DÜŞDÜLER...

Türk me nis ta nyň at 
ga za nan žur na list i 
An na baý ram 
PA ÝA ÝE WIŇ sel jer me 
žurnalistikasy hakda 
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Ýal ňyş ýas. Unut mak is le ýäs em ma,
Gal ýar ýa ny myz da ýatl ma lar myz.
Aýan bo lan däl dir bel kide, hem mä,
Birbi re gi sö ýüp şat bo la ny myz.
 
Ar zu wy myz ju da ulu dy baş da,
Geç jek dik biz ýyl dyz la ryň du şun dan.
Hy ýal gur duk ha ky kat dan has daş da,
Oýan ma dyk söý gü mi ziň düý şün den.
 
Bil me dik biz hiç bir za dyň par hy ny,
Gym ma ty ny duý man dy rys wag ty ňam.
Aý lan dyr dy pe le gem öz çar hy ny,
Ga raş ma ýan eken sa ňa bag ty ňam.

Ýyl geç di göw nü miz so waş dy kemkem,
Bi rekbi rek de nem aç dyk ara ny.
Du şa rys biz ýe ne, duş ma rys, bel kem,
Ýat la ma lar öm rü mi ziň ýa ra ny.

Ba tyr mu ham met ORA ZOW,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň  Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy 

fa kul te ti niň I ýyl ta ly by. 

Ar zuw da rag ty
Gö ger ýän bol sa dy ar zuw da rag ty,
Her ýap ra gy bir ar zu wym bo lar dy.
Äpet bir çy na ra öw rü lip bir gün,
Küý sän le re sa ýa bo lup bi ler di.

Şeý le bir kän me niň ar zuw, hy ýa lym,
Bi sar pa ge çi rip bil me rin wag tym.
Ze hi ni mi, gaý ra ty my gaý gyr man,
Gö gert mek is le ýän ar zuw da rag tym.

Gi jegün diz iş le mä ge ta ýyn men,
Ta ýyn men çek mä ge äh li ez ýe ti.
Ýö ne bag di ýil ýän zat gö ger mez miş,
Ýag şy ly ga ýu gur ma saň ni ýe ti.

Ýag şy ni ýet ge rek he mi şe mun da,
Ek jek bol saň päk gö wün den ek me li.
Kal byň dan aras sa ni ýe tiň bi len,
Ilgü nüň der di ni, ýü kün çek me li.

Ana, şo nuň üçin her sä her ça gy,
Diň le ýän ze mi niň pes saý ja se sin.
Ar zuw da rag ty myň bir je pyntygam,
Ýa man ni ýet bi len dö müp çyk ma syn.

Halbibi SATLYKOWA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 

mi nistr li gi niň  Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 

Hal ka ra žur na lis ti ka sy 
fa kul te ti niň I ýyl ta ly by. 

ÝAŞ DIPLOMATYŇ SESI

(Soňy. Baş lan gy jy ga ze tiň 22-nji sa nyn da).

Em ma pro fes sor A.Ýa ku bows ki niň özi we on dan soň 
meş hur aka de mik S.Tols tow we beý le ki alym lar bu ýa-
dy gär lik ba ra da ýa zan la ryn da «ker wen sa raý» sö zü ni 
äti ýaç lyk bi len go şa dyr nak la ryň içi ne sa lyp dyr lar. Se-
bä bi bu bi na nyň ýü zün de sak la nyp ga lan ka şaň 
be zeg le ri onuň has da ba ra ly yma rat bo lan dy-
gy ba ra da ha bar ber ýär. Bu gö zel yma ra tyň 
nä mä ni ýet le nip gur lan dy gy ny anyk la mak 
mak sa dy bi len bi ziň mü dir li gi mi ziň we «Kö-
neür genç» ta ry hy-me de ni döw let go rag ha-
na sy nyň alym la ry we hü när men le ri bir nä çe 
ýy lyň do wa myn da ýa dy gär lik de yl my-bar-
lag iş le ri ni ge çi rip gel ýär ler. 

Dog ru dan hem, şu ňa meň zeş ta ry hy ýa-
dy gär lik ler baş ga-da kän. Şo la ryň bi ri hem 
Gut lug Te mi riň mi na ra sy dyr. Bu taryhy mi-
na ra ba ra da Türk me nis ta nyň Ta ry hy we 
me de ni ýa dy gär lik le ri go ra mak, öw ren-
mek hem-de re je le mek ba ra da ky mil li 
mü dir li gi niň baş hü när me ni Re jep Jom my-
ýew şeý le gürrüň berýär:

— Üç ýüz alt myş eren le riň ýa şan me-
ka ny bo lan ga dy my Kö neür genç top ra-
gyn da ýer leş ýän Gut lug Te mi riň mi na ra-
sy dün ýä de De li dä ki Ku tub mi na ra dan 
soň ra ikin ji ýer de dur ýar. Uzyn ly gy 60 
met re ba ra bar bo lan mi na ra nyň 7 metr 
be lent lik de gi rel ge si bo lup, 145 sa ny 
tö we rek le ýin bas gan çak ar ka ly mi na-
ra nyň ýo ka ry sy na çy kyp bol ýar. Mi na-
ra nyň ýü zün dä ki ku fa sti lin de ýa zy lan 
ýaz gy ny okap, onuň ta ry hy ny öw ren-
mek de pro fes sor A.Ýa ku bows ki niň hyz-
ma ty ulu dyr. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
«Türk me nis tan — Be ýik Ýü pek ýo lu nyň 
ýü re gi» at ly ki ta byn da bu mi na ra 
hakynda bir nä çe ro wa ýat lar ge ti ri lip-
dir. Kö neür genç hö küm da ry Gut lug 
Te mi riň ady bi len bag la ny şyk ly mi-
na ra ba ra da iki dür li ro wa ýat bar. 
Ola ryň bi rin ji sin de Adyl Gut lug pa ty-
şa Ho rezm ili ne sal gyt sa lyp, şä he riň 
her bir ýa şaý jy sy gur lu şyk ýe ri ne bir 
hal ta sa man ge tir me li bol ýar lar. Sa-
ma ny mi na ra nyň düý bü ne 
örüp, şon dan hem ýo ka ry 
çy ky lyp dyr. Ro wa ýat la ryň 
ikin ji sin de, mon gol ço zuş la-
ry döw rün de duş man la ryň 
san syz nö ke ri şä he re go laý-
la şan dy gy hak da aýd ýar-
lar. Şä he riň alym la ry bol sa, 
il ki bi len ki tap ha na da ky 
ki tap la ry äkit me gi hem-de 
giz le me gi ha ýyş ed ýär ler. 
Ki tap ýük le nil gi ker wen şä-
her den ýa ňy bir çyk jak bo-
lan da mi na ra nyň üs tün dä ki 

gö zeg çi ler duş ma nyň eý ýäm şä he riň tö we re gi ni ga-
ban dy gy ny ha bar ber ýär ler. Şol wagt mi na ra nyň kö-
le ge si weý ran edi len ýer ze min li bi na nyň bo sa ga sy na 
dü şüp dir. Şol ýer däki ha ra ba da hem ki tap la ry giz le-

me gi ka rar ed ýär ler. Duş manlar şä he ri ba syp alyp 
toz dur ýar, em ma ki tap la ry welin ta pyp bil me ýär ler. 

Ro wa ýat da aýt mak la ry na gö rä, mi na ra nyň 
kö le ge si ýyl da bir ge zek şol ki tap giz le ni-
len ýe re düş ýär miş. Gut lug Te mi riň mi na ra-
sy ga dy my Kö neür genç top ra gy na ga da my 
dü şen her bir sy ýa hat çy ny haý ra na goý ýar. 
Halk ara syn da ky ro wa ýat lar da, ga ly ber se-
de, «Ýu sup-Ah met» des sa nyn da mi na ra nyň 
güm me zi niň al tyn gup ba sy nyň bo lan dy gy 
ba ra da aý dyl ýar. Mi na ra nyň ozal ky be ýik-
li gi niň 65 met re go laý bo lan dy gy ba ra da 
hem mag lu mat lar bar. Gut lug Te mi riň mi na-
ra sy XIV asy ryň gur lu şyk çy la ry nyň hem-de 
bi na gär le ri niň Ür genç mek de bi niň ýo ka ry 
de re je dä ki us sat ly gy nyň aja ýyp şa ýa dy dyr. 

«Go ja ta ry hyň Jem şit jam la ry» ha sap-
lan ýan Kö neür genç top ra gyn da baş ga-da 
en çe me ýa dy gär lik ler bar dyr. El bet de, bu 
ta ry hy-me de ni ýa dy gär lik ler top lu my nyň 
2005-nji ýyl da ÝU NES KO-nyň bü tin dün ýä 
mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi aý ra tyn 
bel läp geç me li ýag daý la ryň bi ri dir. Äh li 
ugur lar bi len bir ha tar da mil li mi ra sy my zy 
ös dür mek de ýo ka ry de re je li iş le ri ama la 
aşyr ýan hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, 
öm ri uzak, be lent ba şy aman bol sun!

AýlarATAJYKOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişler

ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaražurnalistikasy

fakultetiniňIIýyltalyby.

BeýikÝüpekýolunyňugrundaýerleşýänýadygärlikler

GA DY MY ÝA DY GÄR LIK LER 
– GO JA TA RY HYŇ    «JEM ŞIT JAM LA RY»

— Üç ýüz alt  myş eren le riň ýa şan me ka ny bo lan ga

dy my Kö neür genç top ra gyn da ýer leş ýän Gut lug Te

mi riň mi na ra sy dün ýä de De li dä ki Ku tub mi na ra dan 

soň ra ikin ji ýer de dur ýar. 

“ “
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